
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 
50/2016 E SMI PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO, STERILIZZAZIONE, LOGISTICA E MANUTENZIONE DI 
STRUMENTARIO CHIRURGICO E ALTRI DM PER L’ATTIVITÀ DI SALA OPERATORIA AMBULATORIALE 
E SERVIZI DELL’ AZIENDA OSPEDALIERA S.GIOVANNI ADDOLORATA. DURATA 60 MESI 
EVENTUALMENTE RINNOVABILI PER ULTERIORI 24 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO (60+24) € 
22.342.390,00 (IVA ESCLUSA) PARI AD € 27.257.715,80 (IVA INCLUSA) OLTRE € 7.400,00 I.VA. ESCLUSA 
PARI AD € 9.028,00 I.V.A. INCLUSA  PER ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI AL RIBASSO  
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Proposta di delibera: 1390/23 del: 25/07/2023

L’Estensore: TURANO FRANCESCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento:  CHIODI TIZIANA           

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 25/07/2023

Data  25/07/2023                             

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il presente atto, così come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente,
non comporta Costi/Ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

  Il Direttore f.f. della U.O.C.  Acquisizione Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

il Regolamento per la nomina, composizione, funzionamento delle commissioni 
giudicatrici nelle procedure da aggiudicare secondo il “criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa” nelle more della esecutività della disciplina di cui 
all’art. 78 del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 s.m.i., adottato con deliberazione n. 267/DG del 
29.03.2022;

PREMESSO

CONSIDERATO

che il Dott. Paolo Cavallari con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara di 
aver accertato:

che con deliberazione n. 277/DG del 17.03.2023 è stato autorizzato l’avvio di una 
procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
per l’affidamento del servizio noleggio, sterilizzazione, logistica e manutenzione di 
strumentario chirurgico e altri DM per l’attività di sala operatoria ambulatoriale e servizi 
dell’ Azienda Ospedaliera S.Giovanni Addolorata. Durata 60 mesi eventualmente 
rinnovabili per ulteriori 24 mesi. Importo complessivo (60+24) € 22.342.390,00 (IVA 
esclusa) pari ad € 27.257.715,80 (IVA inclusa) oltre € 7.400,00 I.VA. esclusa pari ad € 
9.028,00 I.V.A. inclusa  per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso;

che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e smi, la procedura è interamente svolta 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione Sistema per gli Acquisti Telematici 
della Regione Lazio (STELLA-– Registro di Sistema Bando n. PI045089-23);

che entro il termine previsto nel bando, fissato alle ore 12,00 del giorno 31.05.2023 sono 
state rilevate sul portale le sottoelencate Ditte:

SO.GE.SI. S.p.A.

STERITALIA SPA

RTI SERVIZI OSPEDALIERI S.P.A - HOSPITAL SERVICE SRL

ADAPTA S.p.A.

che tutti gli operatori economici concorrenti sono ammessi alla procedura di gara in 
oggetto;
che la fornitura in oggetto è da aggiudicare secondo il criterio previsto dall’art. 95 del D. 
Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e smi a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

che l’art. 77 del D. lgs n. 50/2016 e s.m.i., stabilisce che:

1) nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, 
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

2) la nomina dei commissari e la costituzione delle commissioni devono avvenire 



3

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

3) la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a 
cinque, che non si trovino in una delle situazioni di incompatibilità o che 
comportano l’astensione di cui ai commi 4,5, e 6 dell’art. 77 del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.; 

che l’art. 1 del D.L. 32/2019 convertito con modifiche dalla L. 55/2019 e successivamente 
modificato dall’art. 52, comma 1 del D.L. 31 Maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla L. 108/21  ha disposto  la sospensione fino al 30 Giugno 2023 
dell’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti dall’Albo a gestione ANAC (art. 77, 
comma 3 e art. 78) “fermo restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di 
competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

che conformemente al Regolamento per la nomina, composizione, funzionamento delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure da aggiudicare secondo il “criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa” adottato con deliberazione n. 259/DG del 25.03.2022, 
nelle more della esecutività della disciplina di cui all’art. 78 del D. Lgs. N. 50 del 18/4/2016 
s.m.i., stante la specificità della gara, si è ritenuto appropriato proporre una commissione 
giudicatrice tecnica per la valutazione dei contenuti tecnici ed economici dell’offerta 
pervenuta, permanendo gli adempimenti amministrativi in capo ad un seggio di gara 
costituito dal RUP e dal segretario della commissione giudicatrice;

pertanto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice individuando i membri 
tra personale esperto della S.A. che non ha svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico 
e/o  amministrativo relativamente all’affidamento di cui trattasi, sulla base della 
valutazione, delle competenze e delle esperienze possedute;

che sono state individuate: 

 D.SSA PAOLA MASALA – Direttore Medico – U.O.C. Direzione Medica Presidi Ospedalieri

DOTT. LUCA GAMBARDELLA – C.P.S.I. – Responsabile Supervisione interna delle attività 
relative ai servizi per la gestione integrata dello Strumentario chirurgico

D.SSA FRASSIA AURORA-  C.P.S.I. II^ Gruppo Operatorio

DOTT. FRANCESCO TURANO- Assistente amministrativo – U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi

SIG.RA SCOPPETTI BARBARA – Collaboratore Amministrativo - U.O.C. Acquisizione Beni e 
Servizi

che i componenti della Commissione, all’atto dell’accettazione della nomina hanno reso, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 la dichiarazione in merito all’assenza delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs50/2016 e 
s.m.i.;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;



4

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- di nominare ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e smi, la Commissione incaricata della valutazione 
comparativa delle offerte relativamente alla “procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento del  Servizio di noleggio, sterilizzazione, logistica 
e manutenzione di strumentario chirurgico e altri DM per l’attività di sala operatoria ambulatoriale e 
servizi dell’ Azienda Ospedaliera S.Giovanni Addolorata. Durata 60 mesi eventualmente rinnovabili per 
ulteriori 24 mesi. Importo complessivo (60+24) € 22.342.390,00 (IVA esclusa) pari ad € 27.257.715,80 
(IVA inclusa) oltre € 7.400,00 I.VA. esclusa - € 9.028,00 I.V.A. inclusa  per oneri della sicurezza non 
soggetti al ribasso” così composta:

D.SSA PAOLA MASALA – Direttore Medico – U.O.C. Direzione Medica Presidi Ospedalieri

DOTT. LUCA GAMBARDELLA – C.P.S.I. – Responsabile Supervisione interna delle attività relative ai 
servizi per la gestione integrata dello Strumentario chirurgico

D.SSA FRASSIA AURORA C.P.S.I. II^ Gruppo Operatorio

DOTT. FRANCESCO TURANO- Assistente amministrativo – U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

SIG.RA SCOPPETTI BARBARA – Collaboratore Amministrativo - U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

- ll presente atto non comporta costi/ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio.

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio  n. T00025 del 
25.02.2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;



5

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio.


		2023-07-25T11:20:29+0000
	Paolo Cavallari


		2023-07-25T11:31:08+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-07-28T11:42:14+0000
	Alberto Fiore


		2023-07-28T11:42:51+0000
	Firma applicativa


		2023-07-28T13:10:17+0000
	Paola Masala


		2023-07-28T13:10:45+0000
	Firma applicativa


		2023-07-31T10:33:15+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-07-31T12:21:49+0000
	Firma applicativa




